a SNAS SLOVENSKA NARODNA AKREDITACNA SLUZBA.
E——

Karloveska 63, 840 00 Bratlskava 4, Slovenskid republlka

OSVEDCENIE

O AKREDITACII

¢. S-004

Slovenska narodna akredita¢na sluzba na ziklade rozhodnutia
€. 427/2013/042/5 zo diia 04.09.2013 osvedéuje, Ze

Statny geologicky tstav Dionyza Stiira
Mlynska dolina 1, 817 04 Bratislava :
ICO: 31 753 604

Geoanalytické laboratoria
MarkuSovska cesta 1, 052 40 Spi¥ska Nova Ves

su sposobilé vykonavat chemické, fyzikdlno-chemické a fyzikalne skusky geologickych
materidlov, tuhych, kvapalnych paliv, biopaliv a produktov spalovania, pracovného
ovzduSia, emisii, pdd, sedimentov, kalov, odpadov, rastlinnych materidlov, chemické,
fyzikélno-chemické, hydrobiologicke, mikrobiologické a ekotoxikologické skusky vietkych
typov vod, vyluhov, vzorkovanie vod, pdd, sedimentov, odpadov, uhlia a pracovného
ovzduSia a vyjadrovat’ nazory a interpretacie vysledkov skusok pre oblast opravnenych
technickych Cinnosti podla rozsahu akreditdcie uvedeného v prilohe tohto osvedcenia.
~ Priloha tvori neoddeliteI'nti suéast osvedéenia o akreditacii.

Sposobilost vykonavat' skusky nestranne a doveryhodne laboratorium preukazuje plnenim
poziadaviek normy ISOMEC 17025:2005 a CEN/TS 15675:2007.

V mene akreditovaného subjektu kond a za spravnost’ vysledkov jeho ¢innosti zodpoveda:
Ing. Daniela Mackovych, CSe., vedica Geoanalytickych laboratorii.

Akreditacia udelena diia 04.09.2013 plati do 29.03.2014

Mgr Martin S
riaditel’

Bratislava 04.09.2013

SNAS je signatirom EA MLA a ILAC MRA v predmetnej oblasti akreditacie.




SLOVENSKA NARODNA AKREDITACNA SLUZBA
Karloveska 63, 840 00 Bratislava 4

ROZHODNUTIE

Cislo: 427/2013/042/5 V Bratislave 04.09.2013

Slovenska narodna akredita¢na sluzba, ako organ prislusny na rozhodovanie o udeleni akreditécie, zruSeni
akreditdcie, zmene akreditacie, pozastaveni akreditdcie, zruSeni pozastavenia akreditacie, rozsireni alebo
zuZeni oblasti akreditacie, rozsireni alebo zuZeni rozsahu akrediticie a o reakreditacii, v zmysle
ustanovenia § 9 ods. 7 pism. b) zdkona ¢. 505/2009 Z. z. o akreditdcii organov posudzovania zhody
a o zmene a doplneni niektorych zakonov (d'alej aj ,,zakon o akreditacii*‘), vo veci akreditovanej osoby:

Statny geologicky tstav Dionyza Stira
Mlynska dolina 1, 817 04 Bratislava
ICO: 31 753 604

o udeleni akreditacie rozhodla
takto:

Slovenska narodna akredita¢nd sluzba v zmysle ustanovenia § 7 ods. 2, ods. 5 a ods. 8 zakona ¢. 505/2009
7. z. o akreditacii organov posudzovania zhody a o zmene a doplneni niektorych zdkonov

udeluje
akreditovanej osobe akrediticiu:

Pre oblast: vykonavat chemické, fyzikdlno-chemické a fyzikdlne skusky geologickych materidlov,
tuhych, kvapalnych paliv, biopaliv aproduktov spalovania, pracovného ovzduSia, emisii, pod,
sedimentov, kalov, odpadov, rastlinnych materidlov, chemické, fyzikalno-chemické, hydrobiologické,
mikrobiologické a ekotoxikologické skusky vsetkych typov vod, vyluhov, vzorkovanie vod, pod,
sedimentov, odpadov, uhlia a pracovného ovzduSia a vyjadrovat' ndzory a interpretacie vysledkov skusok
pre oblast opravnenych technickych ¢innosti podl'a rozsahu akreditdcie uvedeného v prilohe k tomuto
rozhodnutiu a k Osveddeniu o akreditacii ¢. S-004.

Akreditovana ¢innost’ sa uskutoctiuje v: Geoanalytické laboratoéria, MarkuSovska cesta 1, 052 40
Spisska Nova Ves.

Meno a priezvisko osoby zodpovednej za spravnost vysledkov ¢innosti akreditovanej osoby:
Ing. Daniela Mackovych, CSc., vedtica Geoanalytickych laboratorii.

Akreditovand osoba preukazuje sposobilost’ vykonavat’ akreditovant éinnost’ plnenim poziadaviek normy
ISO/IEC 17025:2005 a CEN/TS 15675:2007.



Akreditacia sa udel’uje na dobu platnosti od 04.09.2013 do 29.03.2014, pricom toto rozhodnutie nadobuda
vykonatelnost’ uplynutim lehoty na podanie odvolania v zmysle ustanovenia § 54 ods. 2 zakona ¢
71/1967 Zb. o spravnom konani (Spravny poriadok) v zneni neskorSich predpisov alebo pisomnym
vzdanim sa odvolania doru¢enym Slovenskej narodnej akreditacnej sluzbe.

Slovenska narodna akreditadna sluzba vydava sudasne s tymto rozhodnutim osvedéenie o akreditacii
&. S-004 spolu s rozsahom akreditécie, ktory tvori prilohu osvedCenia o akreditacii.

Slovenska narodna akreditaéna sluzba ako narodny notifikaény organ podla § 20 ods. 3 pism. b) zdkona
& 137/2010 Z. z. o ovzdudi v zneni zdkona & 318/2012 Z. z. siéasne s tymto rozhodnutim vydava aj
Osvedéenie o plneni notifikaénych poZiadaviek ¢. N-005.

Slovenska néarodnd akredita¢na sluzba zaroven rusi svoje rozhodnutie o udeleni akrediticie zo dna
20.08.2012 ¢&islo 345/2012/042/5. :
Akreditovana osoba je povinna odovzdaf Osvedéenie o akreditacii ¢. S-004 zo dna 20.08.2012
akreditaénému organu do 10 dni po nadobudnuti pravoplatnosti tohto rozhodnutia.

Odovodnenie

Slovenska narodna akreditacna sluzba svojim rozhodnutim zo diia 20.08.2012 <¢islo 345/2012/042/5
udelila akreditovanej osobe akreditaciu pre oblast: vykonavat’ chemické, fyzikdlno-chemické a fyzikalne
skusky geologlckych materialov, tuhych, kvapalnych paliv, biopaliv a produktov spal'ovania, pracovného
ovzdudia, emisii, pod, sedimentov, kalov, odpadov, rastlinnych materidlov, chemické, fyzikalno-
chemické, hydrobiologické, mikrobiologické a ekotoxikologické skisky vietkych typov vdd, vyluhov,
vzorkovanie vod, pod, sedimentov, odpadov, uhlia apracovného ovzdusia a vyjadrovat nazory
a interpretacie vysledkov skusok pre oblast’ opravnenych technickych ¢innosti v rozsahu akreditovanych
ginnosti uvedenych v prilohe k Osvedéeniu o akreditacii ¢. S-004 zo dia 20.08.2012.

Slovenska narodnd akreditaéna sluzba, pri vykone dohladu nad plnenim poziadaviek ustanovenych
zakonom & 505/2009 Z. z. o akreditacii orgénov posudzovania zhody a o zmene a doplneni niektorych
zdkonov a akreditaénych poziadaviek akreditovanou osobou, v zmysle ustanovenia § 9 ods. 7 pism. c)
citovaného zakona preskumala sposobilost’ akreditovanej osoby na vykon akreditovanych ¢innosti podl'a
poziadaviek zdkona o akreditacii a akreditatnych poziadaviek stanovenych normami ISO/IEC 17025:2005
a CEN/TS 15675:2007.

Slovenska narodna akreditaéna sluzba pri posudzovani Ziadosti a vykone jednotlivych akreditaénych
tkonov zistila, 7e akreditovana osoba spifia zakonné poziadavky, plni akreditaéné poZziadavky a plni
kritéria normy ISO/IEC 17025:2005 a normy CEN/TS 15675:2007 stanovené pre vykon akreditovanych
¢innosti.

V priebehu vykonédvania dohladu akreditovand osoba poZiadala o vykonanie zuZenia rozsahu udelenej
akrediticie, ato vpolozke & 57.4 zuZenie o skiiky ,pocet psychrofilnych a mezofilnych baktérii*
a v poloZke ¢. 2 — vykon odberu vzoriek.

Zaroveii bolo v priebehu posudzovania zistené, Ze u akreditovanej osoby je potrebné vykonat zuZenie
a aktualizdciu rozsahu akrediticie. ZuZenie rozsahu udelenej sa tykalo vyjadrovania nazorov
a interpretécii v polozkach ¢. 31,'32.1, 32.2, 32.4, 34.2. Aktualizécie sa tykali subdodavok opravnenych
technickych &innosti a doplnenia aktualnych noriem, ktoré nahradili zruSené normy a doplnenia oznaceni
noriem.

Podla § 7 ods. 2 zdkona o akreditcii akreditaény orgén na ziadost akreditovanej osoby ziZi rozsah
udelenej akreditacie.

Podl'a § 7 ods. 5 zékona o akreditacii ak sa o zmenéch, ktoré méZzu ovplyvnit' schopnost’ akreditovanej
osoby vykonavat' akreditovanu €innost dozvie akreditaény orgin na ziklade vlastného zistenia, vyda
rozhodnutie o udeleni akreditacie, ak zisti, Ze akreditovana osoba spiiia poZiadavky stanovené zdkonom

o akreditécii a akredita¢né poZiadavky.



Podla § 7 ods. 8 zdkona o akreditacii akreditaény organ aj bez ndvrhu z(Zi rozsah udelenej akreditacie, ak
akreditovana osoba neplni poziadavky stanovené zakonom o akreditécii alebo akredita¢né poZiadavky.
Akreditovana osoba po¢as vykonu akreditovanych ¢innosti preukézala spifianie akreditaénych poziadaviek
a poziadaviek zikona o akreditacii a bolo preukdzané, Ze vykonané ziZenia a aktualizacie rozsahu
akreditacie nemaju vplyv na splname akreditaénych poZziadaviek. Zaroveti bolo zistené, Ze akreditovana
osoba spifia poziadavky stanovené zédkonom & 137/2010 Z. z. o ovzdusi v zneni zdkona ¢&. 318/2012 Z. z.
pre vydanie Osvedcenia o plneni notifikaénych poziadaviek.

Vzhladom na uvedené skuto¢nosti Slovenska narodné akreditaéna sluzba, ktora je podla § 9 ods. 7 pism.
b) zdkona o akreditacii opravnend rozhodovat' o udeleni akrediticie, rozhodla tak ako je uvedene vo
vyrokovej ¢asti tohto rozhodnutia.

Slovenska narodna akreditaéna sluzba sti¢asne s tymto rozhodnutim podl'a § 5 ods. 5 zékona o akreditacii
vydava Osvedéenie o akreditacii ¢. S-004 a podla § 20 ods. 3 pism. b) zdkona ¢. 137/2010 Z. z. 0 ovzdusi
v zneni zdkona ¢&. 318/2012 Z. z. vydéva Osved&enie o plneni notifikaénych poziadaviek ¢. N-005.

Poudenie: Proti tomuto rozhodnutiu je mozné podat odvolanie do 15 dni odo dia jeho oznamenia.
Odvolanie sa podava Slovenskej niarodnej akreditacnej sluzbe.

Toto rozhodnutie je v zmysle ustanovenia § 247 zikona ¢&. 99/1963 Zb. Ob¢iansky sidny poriadok v zneni
neskor¥ich predpisov preskumatelné sudom po vycerpani  riadnych opravnych prostriedkov
a nadobudnuti pravoplatnosti.

o

Mgr. Martin Senca
riaditel
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Rozsah akreditacie

Statny geologicky ustav Dionyza Stura
Mlynska dolina 1, 817 04 Bratislava,
Geoanalytické laboratéria

MarkuSovska cesta 1, 052 40 SpiSska Nova Ves

Nazov akreditovaného subjektu:

Laboratoérium s fixnym rozsahom akreditacie.
Rozsah akreditacie pre vykon subdodavok opravnenych technickych ¢innosti je uvedeny v polozkach €. 30 az
36 okrem parametrov oznacenych , * “ v polozkach 31, 32.1, 32.2, 32.4 a 34.2.

Objekt skusky Zavedena metoda
% Ostatné Specifikacie
o
e Predmet Vlastnost’, parameter Druh Oznacenie
Obsah prvkov
Geologické |aoxidov:
1 |aekologické | As, Bi, Se, Sb AAS PN 1.1
materialy: (L1)
pody, As, Bi, Sb PN 1.2
sedimenty, (L2)
kaly. Ag PN 1.3
(L3)
PN 1.4
(L3)
Au PN 1.5
(L3)
PN 1.6
(L3)
Cd, Co, Cu, Ni, Pb, Zn PN 1.7
(L3, L4)
Fe, Li PN 1.8
(L2)
TI PN 1.11
(L3)
Hg PN 1.12
(L5)
2 Al, Ca, Fe, Mg, Mn AES-ICP |PN 2.13
(L2, L3, L8)
B, Cr,V PN 2.3
(L2, L3, L8)
Be, Kzo, NaZO, P205, PN 2.5
Sc (L2, L3, L8)
Mo PN 2.4
(L2, L3, L8)
cr’ PN 2.11
(L8, L9)
Dy, Er, Eu, Gd, Ho, Lu, PN 2.10
Nd, Pr, Sm, Th, Tm, Yb (L2, L3, L8)
Ce, Hf, La, Y, Zr (PLI;ZLg L8)
3 A|203, CaO, FEZO3, RFS PN 3.1
K20, MgO, MnO, NazO, (L10, L11)
P,0s, SiO,,TiO;
4 As, Ba, Cd, CI, Cr, Cs, PN 3.2
Cu, Ga, Mo, Nb, Ni, Pb, (L10, L12)
Rb, Sb, Sn, Sr, Th, U,
V,Y, Zn, Zr
5 C ajeho formy VTO PN 4.2
(STNEN
13137)
6 C,N, S EA PN 16.7
(L13)
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Polozka

Objekt skusky

Zavedena metéda

Predmet

Vlastnost’, parameter

Druh

Oznacenie

Ostatné Specifikacie

~

7.1

7.2

Geologické
a ekologické
materialy:
pody,
sedimenty,
kaly.

Obsah prchavych
chlérovanych
alifatickych

a aromatickych
uhlovodikov:
tetrachlormetan

1,1 dichléretylén
chloroform

1,1 dichléretan
benzén,

toluén

1,2 dichléretan
1,1,1 trichléretan
1,2 dichléretylén
1,1,2 trichloretylén
1,1,2,2 tetrachloretylén
1,1,2,2 tetrachléretan
chlérbenzén
1,2-1,3-1,4
dichlérbenzény

0, m, p xylén
etylbenzén

GC-FID

PN 6.1
(US EPA 8010,
US EPA 8015)

Obsah chlérovanych
pesticidov:

p,p - DDD

p,p - DDE
heptachlérepoxid
hexachlorbenzén
Lindan (y-BHC)
a-BHC

0-BHC

B-BHC

p,p - DDT
o,p—DDD
o,p—DDT
isodrin
heptachlér
metoxychlor
endosulfan I.
endosulfan II.
endrin

dieldrin

Obsah
polychlérovanych
bifenylov:

Delor 103

Delor 106

kongenery PCB

28, 52,101, 118, 138,
153, 180

GC-ECD

PN 6.2
(STN EN 15308)

PN 6.4
(STN EN 15308)
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P Objekt skusky Zavedena metoéda
N Ostatné $pecifikacie
% Predmet Vlastnost, parameter, Druh Oznacenie
o zrnitost’
7.3 | Geologické | Obsah polycyklickych GC-MSD | PN 6.3
a ekologické | aromatickych (STN EN 15527)
materialy: uhlovodikov:
gggi};ﬁ enty, acenaftylén
kaly. acenaf?en
antracén
chryzén
benzo (b) fluorantén
benzo (k) fluorantén
benzo (a) pyrén
benzo (a) antracén
benzo (g,h,i) perylén
fenantrén
fluorantén
fluorén
naftalén
pyrén
indeno(1,2,3-cd)pyrén
dibenzo (a,h) antracén
7.4 Obsah aromatickych GC-FID |PN6.1
uhlovodikov - suma (US EPA 8010, US
benzén EPA 8015)
toluén,
0, M, p xylén
8 Obsah PN 6.11
nepolarnych (STN EN 14039)
extrahovatelnych latok
(uhlovodikovy index)
9 Obsah C PN 8.1
extrahovatelnych a (US EPA 9076, STN
adsorbovatelnych EN ISO 9562)
organicky viazanych
halogénov
10 Obsah prvku OA PN 10.2
Cl (STN 58 0111)
10.1 Obsah oxidu PN 10.4
FeO (L14)
10.2 Vymenna kapacita PN 10.5
(CSN 72 1076)
11 Obsah prvku G PN11.1
formy S (STN 720117,
STN 720118,
STN EN 1744-1)
11.1 Strata susenim PN 11.2
(STN ISO 11465,
STN 44 1583,
STN 72 0102,
STN EN 12880)
11.2 Strata zihanim PN 11.3
(STN EN 12879,
STN 72 0103,
STN 44 1583)
12 Obsah prvku E PN 13.1
F (L2)
13 Merna hmotnost Py PN 17.1
(STN 72 1011)
14 Objemova hmotnost’ G PN 17.2
(STN 72 1154,
STN 72 5010,
STN EN 993-1)
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© Objekt skusky Zavedena metdéda
5 Ostatné Specifikacie
% Predmet Vlastnost’, parameter | Druh Oznacenie
o
15 | Geologické | Zrnitostny rozbor MC PN 17.3
a ekologické ( STN 015030
materialy: (STN EN 933-1,
pody, STN EN 932-2,
sedimenty, STN 58 0111)
kaly.
RS
Paliva
a produkty
spalovania:
16 |tuhé paliva, Obsah prvkov AAS PN 1.1
produkty As, Bi, Sb, Se, (L1)
spalovania Obsah prvku PN 1.4
Ag (L3)
Obsah prvku PN 1.12
Hg (L5)
Obsah prvkov PN 1.7
Cd, Co, Cu, Ni, Pb, Zn (L3, L4)
Obsah prvku PN 1.11
Tl (L3)
17 Obsah prvkov AES-ICP |PN 2.13
Al, Ca, Fe, Mg, Mn (L2, L3, L8)
B, Cr, V PN 2.3
(L2, L3, L8)
cr PN 2.11
(L8, L9)
Be, K, Na, P PN 2.5
(L2, L3, L8)
Mo PN 2.4
(L2, L3, L8)
18 Obsah oxidov RFS PN 3.1
Al;O3, Ca0, Fe;0s3, (L10, L11)
K20, MgO, MnO,
NayO, PzOsy SiOz,
TiO2
Obsah prvkov PN 3.2
As, Ba, Cd, CI, Cr, Cs, (L10, L12)
Cu, Ga, Ge, Mo, Nb,
Ni, Pb, Rb, S, Sb, Sn,
Sr, Te, Th, U, V, Y, Zn,
Zr
19 | produkty Obsah prvku VTO PN 4.2
spalovania C a jeho formy (STN EN 13137)
20 Obsah GC-FID |PN6.11
nepolarnych (STN EN 14039)
extrahovatel. latok
(uhlovodikovy index)
21 | biopaliva Obsah C PN 8.1
extrahovatelnych (US EPA 9076, STN
organicky viazanych EN ISO 9562)
halogénov
22 | produkty Obsah OA PN 10.1
spalovania volného CaO (L15)
23 Obsah prvku E PN 13.1
F (L2)
24 | tuhé paliva, Obsah popola G PN 16.4
kvapalné (ISO 1171,
paliva STN EN 14775)
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8 Objekt skusky Zavedena metoéda
N Ostatné Specifikacie
r Predmet Vlastnost, Druh Oznacenie
o parameter, zrnitost’
Paliva
a produkty
spalovania:

24.1 | tuhé paliva, Voda v palive G PN 16.3
kvapalné (STN EN 14774 -
paliva 1, STN EN 14774

-3)
24.2 Obsah prvku PN 16.5
formy S (ISO 351)
produkty Obsah prvku PN 11.1
spalovania formy S (STN 720117,
STN 720118)
24.3 | tuhé paliva Prchava horflavina PN 16.2
(STN 441351)
24.4 Prchavé latky PN 16.8
(STN ISO 562)

24.5 | produkty Strata susenim PN 11.2
spalovania (STN 72 0102)

24.6 Strata zZihanim PN 11.3

(STN 72 0103)
25 | tuhé paliva, Spalné teplo a K PN 16.1
kvapalné vyhrevnost’ (ISO 1928, STN
paliva EN 14918, STN
EN 15400)
26 Obsah prvkov EA PN 16.7
C,H,N, S (STN EN 15104)
27 | produkty Merna hmotnost’ Py PN 17.1
spalovania (STN 72 1011)
28 | tuhé paliva, Sypna hmotnost |G PN 16.6
biopaliva, (STN 72 2060,
produkty STN 72 2061,
spalovania DIN Plus, STN EN
15103)

28.1 |tuhé paliva, Objemova PN 17.2

biopaliva hmotnost’ (DIN 51731,
DIN Plus,
O NORM M 7135,
DIN 52182)

29 | tuhé paliva, Zrnitostny rozbor | MC PN 17.3
produkty (STN 01 5030,
spalovania STN I1SO 1953)
RS
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BE Objekt skusky Zavedena metéda Ostatné Specifikacie
N
% Predmet | Vlastnost’, parameter Druh Oznacenie Rozsah Neistota® N/I
o
30 |Emisie Obsah prvkov AAS PN 1.1 (0,001 -0,01) mg 25 %
a As a jeho zIUg. vyjadrené (EN 14385, (0,01-0,1) mg 15 % N/I
ovzdusie |ako As EPA 29, (0,1-10) mg 8 %
Sb a jeho zIUg. vyjadrené NIOSH 7300)
ako Sb
Obsah prvku PN 1.1
Se a jeho zIug. vyjadrené (EPA 29, NIOSH
ako Se 7300)
30.1 Obsah prvkov PN 1.7 (0,001 -0,01) mg 20 % N/I
Cd ajeho zlu¢. vyjadrené (EN 14385, (0,01-0,1) mg 10 %
ako Cd EPA 29, (0,1-20) mg 5 %
Co a jeho zIU&. vyjadrené NIOSH 7300) (0,002-0,1) mg 20 % N/I
ako Co (0,1-1) mg 10 %
(1-20) mg 5 %
Ni a jeho zIU¢. vyjadrené
ako Ni
Obsah prvku PN 1.7 (0,002 -0,02) mg 20 % N/I
Cu ajej ZItg. vyjadrené (EN 14385, (0,02-0,2) mg 10 %
ako Cu EPA 29, (0,2-20) mg 5 o
NIOSH 7300)
Obsah prvku PN 1.7
Zn a jeho zIGg. vyjadrené (EPA 29,
ako Zn NIOSH 7300)
Obsah prvku PN 1.7 (0,003-0,2) mg 25 % N/I
Pb a jeho zIu¢. vyjadrené (EN 14385, (0,2-1) mg 10 %
ako Pb EPA 29, (1-20) mg 5 o
NIOSH 7300)
30.2 Obsah prvku PN 1.11 (0,001 -0,01) mg 25 % N/I
Tl a jeho zIGg. (EEP’\A1249385' (0,01-0,1) mg 15 %
. . ) R 10 o
vyjadrené ako TI NIOSH 7300) (0,1-1) mg %
30.3 Obsah prvku PN 1.12 (0,0001 - 0,005) mg 20 % N/I
Hg a jej zIUg. vyjadrené (STN EN 13211) (0,005 - 0,05) mg 10 %
ako Hg (0,05-1) mg 5 %
31 Obsah prvku AES-ICP PN 2.14 (0,02-0,1) mg 15 o
Al a jeho zIUé. vyjadrené (ENFjgi'; 7300, (01’1 1 é) mg 13 %
ako Al * ) (1-10) mg %
Obsah prvkov PN 2.14 (0,0001 -0,01) mg 30 % N/I
Be a jeho zIU€. vyjadrené (EPA 29, (0,01-0.5) mg 20 %
ako Be NIOSH 7300) (0,5-5) mg 10 %
Te a jeho zIu¢€. vyjadrené PN 2.14 (0,05-0,5) mg 30 o N/I
ako Te (L23, NIOSH (05-10) g 15 o
7300)
Sn a jeho zIué. vyjadrené (0,05-0,5) mg 30 % N/I
ako Sn (0,5-2,5) mg 20 o
(2,5-10) mg 10 %
Obsah prvkov PN 2.14 (0,001-0,1) mg 25 o N/I
Cr a jeho zIug. (okrem (EN 14385, 01-1) mg 15 o
c") vyjadrené ako Cr EPA 29, (1-10) mg 10 o,
Mn a jeho zIG&. vyjadrené NIOSH 7300) (0,001-01) mg 15 o N7
ako Mn 01-1) mg 10 o
(1-10) o 5 o
V a jeho zIU€. vyjadrené PN 2.14 (0,003-0,1) mg 25 o N/I
ako V (EN 14385, (0,1 -(1)) mg 12 %
NIOSH 7300) (1-10) g %
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% Objekt skusky Zavedena metéda Ostatné Specifikacie
—g Predmet | Vlastnost', parameter | Druh Oznacenie Rozsah Neistota’ N/
o
31.1 | Emisie Obsah prvku AES-ICP | PN 2.11 (0,02-0,1) mg 30 % N/I1
a crV' ajeho zIUg. (L24) (0,1-10) mg 20 %
ovzdusie | yiadren¢ ako Cr
31.2 Obsah PN 2.6 (01-2) mg 10 % N/I
oxidov siry (L25) (2-10) mg 5 %
vyjadrenych ako SO, (20 -1000) mg 2 %
merkaptanov
vyjadrenych ako SO,
32 Obsah GC-MSD | PN 6.13 (0,2-100) ug 25 % N/I
polycyklickych (STNISO (100 — 1000) g 15 %
aromatickych 11338-2,
uhl'ovodikov: NIOSH 5515)
benzo(a)pyrén
2-naftylamin
1-metylnaftalén
2-metylnaftalén
naftalén
dibenzo(a,h)antracén
321 Obsah prchavych GC-FID |PN6.14 (0,001- 0,5) mg 25 % N/I1
chlérovanych (STN EN 13649, (0,5-10) mg 15 %
alifatickych NIOSH 1003,
a aromatickych NIOSH 1005,
uhlovodikov: NIOSH 1007,
benzén NIOSH 1501)
1,1 dichléretan
1,1 dichldretylén
1,2 dichléretan
1,2 dichléretylén
dichlérmetan
etylbenzén
chlérbenzén
chléretan
izopropylbenzén
styrén
toluén
tetrachloretan
tetrachloretylén
trichloretylén
trichléormetan
vinylchlorid
0, m, p xylén
cyklohexanoén *
32.2 Obsah fenolov, PN 6.12 (0,001-0,5) mg 25 % N/I
nitrotoluénov (STN EN 13649, (0,5-1) mg 15 %
a nitrobenzénu: L26, NIOSH
fenol 2546,
krezoly
nitrobenzén
nitrofenoly* L27)
nitrokrezoly*
nitrotoluény*
etylénglykol PN 6.12 N/
(L28,
NIOSH 5523)
32.3 Obsah alkanov PN 6.11 (0,008 -0,5) mg 25 O N/
(paraf/'nov) (STN EN 13649, (0‘5 _ 10) mg 15 %
okrem metanu OSHA PV 2047)
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g Objekt skusky Zavedena metéda . o
N _ Ostatné spec_lflkacie
r Predmet Vlastnost, Druh Oznacenie Rozsah Neistota N/
o parameter
32.4 | Emisie Obsah aldehydov: |GC-FID |PN6.16 (0,005-0,5 mg 25 %
a benzaldehyd * (STN EN 13649, (05-5) mg | 15 %
ovzdusie butylaldehyd * L29,
furfural * NIOSH 1300,
acetaldehyd NIOSH 2016) N /I
formaldehyd
aceton
325 Obsah acetitov PN 6.15 (0,005-0,5) mg | 25 % N/I
a éterov: (STN EN 13649, (0,5-5) mg 15 %
butylacetat NIOSH 1450,
etylacetat NIOSH 1457,
metylacetat NIOSH 1458,
vinylacetat NIOSH 1400,
. , NIOSH 1401)
dibutyléter
dietyléter
difenyléter
diizopropyléter
4 metyl-2 pentanén
alkyalkoholy
33 Obsah fluoridov E PN 13.6 (0,01-1) mg | 15 % N/I
vyjadrenych ako F - (EPA13B, (1-10) mg 10 o
STN 83 4752 -3,
NIOSH 7902,
OSHA 110)
Obsah prvku PN 13.6
F a jeho plynné (STN ISO 15713,
zlu€eniny ako HF NIOSH 7902,
OSHA 110)
33.1 Obsah kyseliny E-ITP |PN15.1 (0,08-0,4) mg | 20 % N/I
mravcej (L30) (04-1) mg 10 %
(1-20) mg 4 %
octovej (02-2) mg | 25 %
(2-5) mg 8 %
(5-50) mg | ° %
34 Oxidy dusika F PN 14.20 (0,005-0,05) mg | 10 % N/I
vyjadrené ako NO (STN ISO 11564) (0,05-1) mg 2 o
34.1 Obsah PN 14.21 (0,01-0,1) mg | 20 % N/I
amoniaku (STN 83 4728-4) (01-1) mg | 10 %
(1-10000) mg 5 %
34.2 Obsah prvku PN 14.22 (0,001-0,01) mg 5 % N /I
ch!ér a OXIdy chléru (STN 83 4751-3) (0,01-0,2) mg 3,5 o
vyjadrené ako CI
Anorganické plynné | OA PN 14.22 (0,04 -1) mg 10 %
zluceniny Cl (STN 83 4751-5) (1-20) mg 3 o
vyjadrené ako HCI* (20-200) mg | 1,5 o
34.3 Obsah F PN14.23 (0,001-0,01) mg | 15 % N/I
kyanidov (L31) (0,01-05) mg | 5 %
vyjadrenych ako
CN-
Obsah
kyanovodika
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© Objekt skusky Zavedena metoéda

bS] Ostatné Specifikacie

_g Predmet Vlastnost, Druh Oznacenie Rozsah, medza Neistota® N/I

o parameter stanovenia

34.4 | Emisie Obsah AAS PN 14.24 (0,005 - 0,05) mg 30 %
a . sulfanu (SirOVOdl’k) (LSZ) (0105 _ 0,5) mg 10 % N/I
ovzdusie

35 Obsah IC PN 12.1 (0,05-1) mg 20 % N/I
anorganickych (STN EN 1911, (1-10) mg 5 %
plynnych zlicenin Cl STN EN I1SO 10304, (10 - 200) mg 2 %
vyjadren)'/ch ako HCI EPA 26A)

36 Obsah prvku OA PN 10.13 (0,5-2) mg 10 % N/I
oxidy siry vyjadrené (STN EN 14791) (2-10) mg 5 %
ako SO, (10-1000) mg 25 %

37 Obsah pevného G PN 11.8 (0,05 -30) mg 10 %
aerosolu (STN EN 481, STN

EN689, STN EN
1232, STN EN
12919, STN EN
482, STN ISO 8756,
Nar.v. SR ¢.45,46
/2002, Nar.v. CR &.
523/2002)

38 | Odpady |Obsah prvkov AAS PN 1.1

As, Sb, Se (L1)
Obsah prvku PN 1.4
Ag (L3)
Obsah prvkov PN 1.2
As, Bi, Sb (L2)
Obsah prvkov PN 1.7
Cd, Cu, Co, Ni, Pb, (L3, L4)
Zn

Obsah prvku PN1.11
T (L3)
Obsah prvku PN 1.12
Hg (L5)

39 Obsah prvkov RFS PN 3.2
As, Ba, Cd, Cl, Cr, (L10, L12)

Cu, Ni, Mo, Pb, Sb,
Sn, Sr, V, Zn

40 Obsah prvku E PN 13.1
F (L2)

41 Obsah prvku G PN11.1
S (STN 720117,

STN 720118)

42 Obsah GC-MSD |PN&6.3
polycyklickych (STN EN 15527)
aromatickych
uhlovodikov - suma

42.1 Obsah GC-ECD (PN6.4
polychlérovanych (STN EN 15308)
bifenylov - suma

42.2 Obsah GC-FID PN 6.1
aromatickych (US EPA 8010,
uhlovodikov - US EPA 8015)
suma
benzén
toluén
0, M, p xylén
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e Objekt skusky Zavedena metoéda

N Ostatné Specifikacie

E Predmet Vlastnost’, parameter | Druh Oznacenie

43 | Odpady Obsah C PN 8.1
extrahovatelnych (US EPA 9076,
organicky viazanych STN ENISO
halogénov 9562)

44 Obsah GC-FID |PN6.11
nepolarnych (STN EN 14039)
extrahovatelnych latok
(uhlovodikovy index

Vody:
pitné, Obsah prvkov AES-ICP | PN 2.12
45 povrchove’,\, Ag. Al B, Ba, Be, Ca, (STNENISO
podzemné, 11885)
. Cd, Co, Cr, Cu, Fe, K
odpadové, i
mineralne Mg, Mn, Mo, Na,_ Ni,
P Pb, Si, Sn, Sr, Ti, Th,
vodné vyluhy U, V. Zn

46 Obsah prvkov AAS PN 1.1

As, Bi, Sh, Se (STNENISO
11969,
STN ISO 9965)

46.1 Obsah prvku PN 1.12

Hg (STN EN 1483)

46.2 Obsah prvku PN 1.11

T (L6)
46.3 Obsah prvku PN 1.8
Li (L6)

47 Obsah prvku VTO PN 4.2
C a jeho formy (STN EN 1484)

48 Hodnota E PN 13.2
pH (STNEN ISO

10523)

48.1 | pitné, Obsah PN 13.3
povrchové, rozpustného kyslika (STN EN 25814)
odpadové

48.2 | povrchové, BSK5 PN 13.4
odpadové (STN EN1899-1,

STN EN1899-2)
48.3 | pitné, Elektrolyticka PN 13.5
povrchové, konduktivita (STN EN 27888)
49 | podzemné, Obsah aniénov IC PN 12.1
odpadové, CI, F, NOs, SO~ (STN EN ISO
mineralne, 10304)
vodné vyluhy

50 | pitné, CHSKn OA STN EN ISO 8467
podzemné, (PN 10.6)
povrchové,
odpadove,
mineralne

50.1 | pitné, Tvrdost Ca+Mg VypocCet | PN 10.8
podzemné, z konc. (PN 2.12)
povrchové, CaaMg
odpadové, podla PN
mineralne 2.12

50.2 | pitné, Neutralizaéna OA PN 10.10
povrchove, kapacita (STN 75 7372)
podzemné, - ZNK (8,3),
odpadové, - ZNK (4,5)
mineralne
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L Objekt skusky
N Ostatné Specifikacie
° Predmet Vlastnost, Druh Oznacenie
o parameter
Vody:

50.2 | pitné, Neutraliza¢na | OA PN 10.10
povrchové, kapacita (STN EN ISO 9963-
podzemné, - KNK (4,5), 1)
odpadove, - KNK (8,3)
mineralne Formy CO; Vypocet PN 10.10

z hodnoty (STN 75 7374)
- (HCO3, CO37, | - KNKys
- volny COs, agNNEs,a
- f - 8,3
agresivny COg, KNK.y
51

51.1 |odpadové, Obsah prvku F PN 14.5
podzemné, |cCr'™ (STN I1SO 11083)
povrchové

51.2 | povrchové, CHSKc, L20
odpadové, (PN 14.3)
vodné vyluhy

51.3 | pitné, Obsah anionu STN EN 1189
povrchové, | POs> (PN 14.1)
podzemné,
odpadové,
mineralne,
vodné vyluhy
povrchové, Obsah prvku L21
odpadové P (PN 14.1)

51.4 | povrchové, Obsah anionu PN 14.2
podzemné, | SOs” (L16, L17)
odpadové

51.5 | pitné, Obsah PN 14.7
povrchové, kyanidov (STN ISO 6703-1)
podzemne,
odpadové,
mineralne,
vodné vyluhy

51.6 | pitné, Obsah PN 14.8
povrchové, sulfidov (STN 75 7483)
podzemné, a sulfanov
odpadové,
mineralne

51.7 | pitné, Obsah PN 14.9
povrchové, NHsza NH," (STN ISO 7150)
podzemné,
odpadové,
mineralne

51.8 | povrchoveé, Obsah prvku L22
podzemné, N celkovy (PN 14.4)
odpadové

51.9 | pitné, Obsah anionu STN EN 26777
povrchové, NO2 (PN 14.10)
podzemné,
odpadové,

mineralne
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Objekt skusky Zavedena metoda

Polozka

Predmet

Vlastnost’, parameter

Druh

Oznacenie

Ostatné Specifikacie

Vody:

51.10

51.11

povrchové,
podzemné,
odpadové,
mineralne,
vodné vyluhy

Obsah

jednomocnych fenolov
prchajucich s vodnou
parou

Obsah aniénaktivnych
tenzidov

PN 14.11
(STN ISO 6439)

PN 14.12
(STN EN 903)

52

53

53.1

pitné,
povrchové,
podzemné,
odpadové,
mineralne,
vodné vyluhy

Obsah

celkovych latok
rozpustenych latok
nerozpustenych latok

PN11.5
(STN 75 7373,
STN EN 872,
STN EN 15216)

Obsah prchavych
chlérovanych
alifatickych

a aromatickych
uhlovodikov :
tetrachlérmetan
1,1 dichléretylén
chloroform
bromdichlérmetan
1,1 dichléretan

1,2 dichléretan
1,1,1 trichléretan
1,1,2,2 tetrachléretan
1,2-1,3-1,4 dichlor-
benzény

styrén

1,2 dichléretylén
1,1,2 trichléretylén
0, m, p xylén
etylbenzén

1,1,2,2 tetrachloretylén
chlérbenzén
cyklohexanén
cyklohexandl
benzén

toluén

vinylchlorid

GC-FID

PN 6.1
(US EPA 8010,
US EPA 8015)

Obsah chlérovanych
pesticidov:
hexachlorbenzén
pentachlérbenzén
chlérpyrifos
chlérpyrifos-metyl
trifluralin
metoxychlor
heptachlérl

indan y-BHC
alachlor
o,p-DDD
o,p-DDT

p,p - DDT
isodrin

GC-ECD

PN 6.2
(US EPA 508)
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Polozka

Objekt skusky

Zavedena metdda

Predmet

Vlastnost’, parameter

Druh

Oznacenie

Ostatné Specifikacie

Vody:

53.2

53.3

53.4

53.5

pitnée,
povrchové,
podzemné,
odpadove,
minerailne,
vodné vyluhy

Obsah
polychlérovanych
bifenylov:

Delor 103

Delor 106
kongenery PCB - 28,
52, 101, 118, 138,
153, 180

GC-ECD

PN 6.4
(US EPA 508)

Obsah
polycyklickych
aromatickych
uhlovodikov:

naftalén

acenaftén

indeno (1,2,3 — cd)
pyrén

dibenzo (a,h) antracén
benzo (g,h,i) perylén
acenaftylén

fluorén

benzo (b) fluorantén
benzo (k) fluorantén
fenantrén

fluorantén

benzo (a) antracén
benzo (a) pyrén
antracén

chryzén

pyrén

GC-MSD

PN 6.3
(US EPA 550)

Obsah chlérovanych
fenolov:

2,3 dichlérfenol
2,4 dichlérfenol
2,5 dichlérfenol
2,6 dichlérfenol
3,5 dichlérfenol
2,4,6 trichlorfenol
2,3,5 trichlorfenol
2,4,5 trichlorfenol
2,3,4 trichlorfenol
pentachlérfenol

GC-FID
GC-ECD

PN 6.6
(STN ISO 8165-1)

Obsah
fenolu

GC-FID

PN 6.10
(STN ISO 8165-1)
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Polozka

Objekt skusky

Zavedena metéda
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Vlastnost’, parameter

Druh

Oznacenie

Ostatné Specifikacie

Vody:

53.6

53.7

53.8

54

55

pitne,
povrchové,
podzemné,
odpadove,
minerailne,
vodné vyluhy

Obsah herbicidov:
atrazin
ametryn
propazin
prometryn
simazin
terbutryn
terbutylazin
pendimetalin
chlérfenvinfos
desetylatrazin
sebutylazin
cyanazin
isoproturon
desmedipham
chlorpropham
penmedipham
ethofumesate
chlortoluron
carboxin
chloridazon,
clopyralid
2,4-D
dicamba
MCPA
bentazon
MCPB

MCPP
metamitron
desizopropylatrazin
acetochlor

GC-MSD

PN 6.7
(US EPA 8000)

Obsah ftalatov:
di-n-dibutylftalat
di-n-(2-etylhexyl) ftalat

Obsah

nepolarnych
extrahovatelnych latok
(uhfovodikovy index)

GC-FID

PN 6.9
(US EPA 8270-20)

PN 6.11
(STN EN ISO 9377-2)

Obsah
extrahovatelnych

a nepolarnych
extrahovatelnych latok

PN 7.1
(DIN 38 409,
CSN 83 0540-4)

Obsah
extrahovatelnych a
adsorbovatelnych
organickych halogénov

PN 6.8
(STN EN ISO 9562,
L18, L19)

56

povrchové

Obsah
chlorofylu-a

STN ISO 10260
(PN 14.14)

57

57.1

57.2

pitné,
povrchové

Pocet
termotolerantnych
koliformnych baktérii

KPV

KMF

STN 75 7840(PN 20.3)

Pocet
Escherichia coli,
koliformnych baktérii

KPV

KMF

STN EN 1SO 9308-1
(PN 20.3)

Pocet
fekalnych streptokokov
(enterokoky)

KPV

KMF

STN EN ISO 7899-2
(PN 20.4)

Pocet
Klostridii

KMF

STN EN 2 6461 -2
(PN 20.6)
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8 Objekt skusky Zavedena metoda
] Ostatné Specifikacie
E Predmet | Vlastnost', parameter | Druh Oznacenie
Vody:
57.3 | pitné, Pocet KMF STN EN16266
povrchové | Pseudomonas (PN 20.7)
aeruginosa
57.4 Pocet KPV STN EN ISO 6222
kultivovatelnych (PN 20.5)
mikroorganizmov pri
22°C
Pocet
kultivovatelnych
mikroorganizmov pri 36
°C
58 | pitné Pokryvnost pola MM PN 20.1-C
Zelezité a manganové (STN 75 7711,
baktérie (PZPM) STN 75 7711/Z21
STN 75 7712
STN 75 7712/Z1
Pokryvnost pola PN 20.1-A
abiosestén (STN 75 7712)
Pocet STN 75 7711,
vlaknitych baktérii v ml STN 75 7711/21
(PN 20.1-D)
Pocet STN 75 7711,
mikromycét STN 75 7711/71
stanovitelnych (PN 20.1-E)
mikroskopicky v ml
Pocet STN 75 7711,
bezfarebnych STN 75 7711/21
bi¢ikovcov v ml (PN 20.1-B)
59 |odpadové, | Akutna toxicita na TU PN 21
vodny rybach (STN 83 8303,
vyluh Poecilia reticulata STN EN ISO 7346-
z odpadu 1,
Inhibicia STN EN ISO 6341,
pohyblivosti STN EN ISO 8692)
Daphnia magna
Straus
Inhibicia rastu
korena vyssej
kulturnej rastliny
Sinapis alba
Inhibicia rastu
zelenej riasy
Scenedesmus
quadricauda,
Desmodesmus
subspicatus
60 |Rastlinné |Obsah prvkov AAS PN 1.1
materialy |As, Sb, Se (L7)
60.1 Obsah prvku PN 1.12
Hg (L5)
60.2 Obsah prvkov PN 1.7
Cd, Co, Cu, Ni, Pb, Zn (L7)
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Meno a priezvisko, tituly

Spodsobilost’ vyjadrovat’ nazory a interpretacie — €islo polozky
v rozsahu akreditacie

Jana Vabcova, Ing. 32
Viera Ludivjanska, RNDr. 32
Jarmila Novakova, RNDr. 30, 31,33 az 36
Renata Repkova, Ing. 30, 31,33 az 36

Skratky pre zavedené metody - druh:

AAS: Atomova absorp&na spektrometria

AES - ICP: Atémova emisna spektrometria s indukéne viazanou plazmou
C: Coulometria

E: Elektrometria

E-ITP: Elektrometria - Kapilarna izotachoforéza
EA: Elementarna analyza s tepelno vodivostnym detektorom
ECD: Detektor elektronového zachytu

F: Fotometria

FID: Plamenriovo ionizaény detektor

G: Gravimetria

GC: Plynova chromatografia

IC: I6bnova chromatografia

K: Kalorimetria

KMF: Kultivacia — membranova filtracia

KPV: Kultivacia — priamy vysev

MC: Metéda Cassagrande

MF: Membranova filtracia

MM: Mikroskopicka metdda

MSD: Hmotnostno spektrometricky detektor
OA: Odmerna analyza

PM: Petriho miska

PZPM: Pokryvnost zorného pola mikroskopu
Py: Pyknometria

RFS: Roéntgenfluorescenéna spektrometria
RS: Rozbor na sitach

TU: Toxicky Gcinok

VTO: Vysokoteplotna oxidacia

Skratky pre ostatné Specifikacie:

N/I: nazory a interpretacie

Ostatné skratky

Neistota™: RozSirena neistota z vysledku skusky (k =2)

PN: Podnikova norma .

JMAKO: Jednotné metddy analytickej kontroly odpadov ustanovené vynosom MZP SR ¢&. 1/2002
CARB: Kalifornské metddy kontroly ovzdusia

*

pre parametre oznacené symbolom , * “, v polozkach 31, 32.1, 32.2, 32.4 a 34.2, sa

nevyjadruju nazory a interpretacie
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© . .
%c Objekt | Metéda Ostatné
e Predmet Parameter (l:/(ljlgsetr% Druh Oznacenie Specifikacie
1 pody Polozky: 1, 2, 3, 4, 5, 6, | v teréne bodovy, PN 18.1 (L33)
7,71,72,73,74,8,9, zdruzeny
10, 10.2, 11, 11.1, 11.2, odber vzoriek
12,13,14,15
2 sedimenty | Polozky: 1, 2, 3, 4, 5, 6, | rieka bodovy, PN 18.2
7,71,72,73,74,8,9, zdruzeny (STN ISO 5667-12,
10, 11, 11.1, 11.2, 12, odber vzoriek | STN EN ISO 5667- 15)
13, 15
3 uhlie Polozky: 16, 17, 18, 24, |vo vagéne |bodovy, PN 18.3
24.1,24.2,24.3,24.4, a na kope | zdruzeny (CSN 44 1304, STN I1SO 5069-1)
25, 26, 28, 28.1, 29 odber vzoriek
4 vody Polozky: 45 az 59 rieka, bodovy a 8 PN 18.4
vod. nadrz, | hod. zlievany | (STN EN ISO 5667-1, 3;
jazero, odber vzoriek | STN EN ISO 5667- 4, 5, 6, 8, 10,
vrt, 11, 14,
vodovod STN EN ISO 19458)
5 odpady | Polozky: 38 az 44 haldy, bodové PN 18.5
skladky, a zmieSané (JMAKO ¢. 10, STN EN ISO
zasobniky. | odbery 5667-13,
sudy, STN EN 14899)
nadrze,
kotly
6 ovzduSie | Polozky: 30 az 37 pracovné osobny, PN 18.6 (Krizan a kol.: Analyza
ovzdusie stacionarny ovzdusia, STN EN 689, STN EN
odber 1232, STN EN 12919, NIOSH,

1003, 1005, 1007, 1149, 1450,
1457, 1458, 1501, 2005, 2017,
2529, 2538, 2541, 2552, 2555,
2562, 5515, 6004, 6010, 6013,
6014, 6015, 6016, 6017, 7300,
7902, 7903, 7904,

OSHA PV 2047)
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